a) Matutino liceat substituere lectionem biblicalam per quadrantem horae protractatam; quantum et in qua lingua legatur, non determinetur. Ex ceteris horis obligotiae remaneant solummodo Laudes et

Vesperae; recitatio parvarum Horarum et Completorii clero saeulari nonnisi enixe eommendetur.

1) Tranquilla recitatio Offieii Divini, quam inter « varia novaque in dies apostolatus officia » fere impossibilem evasisse auctoritas ecclesiastica nuper publiee admisit (Deer. gen. S.C.R. 23 martii 1955: BuGNINI 65, al. 1), post restrictionem obligationis hie propositam semper fere et ubique possibilis esset.

2) Horae, quae seeundum hoe propositum simpliciter obligatoriae remanent, nempe Laudes et Vespere, sunt illae, ex quibus *in initio officium saeularium* (« *Officium cathedrale* ») eonstitisse indagationes reeentiores probarunt. Exemplo sint decreta synodi Vasensis II (529) Braearensis (563) et Toletani IV (633), quae de ordine *Divini Officii* legiferentia non loquuntur nisi de duabus horis eanonicis eotidianis, quarum una mane, altera vespere p<sub>l</sub>;>pulo participante in eeclesiis paroecialibus eelebratur; cf. MANSI 8, 727; 9, 777; 10, 616.

3) Faeultativas vult propositum horas, quae inter monaehos ortae sunt. In *Officium cathedrale* assumi potuerunt, quia etiam inter saeculares tune temporis vita eommunis praevalebat. Postquam haec forma vitae·cleri saeularis magis magisque - praesertim extempore eversionis Gallicae - evanuit, officium per singulas diei horas repartitum pro saerdotibus singulariter viventibus et cura animarum de die in diem difficiliore oneratis vix iam possibile est. Horae quidem persolvuntur, sed non « horis » suis, ita ut elementum fictitium, pietati minus favens, in *Officium saeularium* intraverit (de quo eliminando in Breviario reformato vide sub b). Remanet certo obligatio sanctificandi diem et horas eius; sed huic obligationi satisfieri potest modo conditionibus hodiernis magis adaptato per decades Rosarii per diem repartitas seu per orationes iaeulatorias.

4) Vigilia (quae recentius Matutinum nuncupatur) pariter ac Horae parvae tardius ex Officio monastico in *Officium cathedrale* assumpta est; pro Hispania e. g. constat, adhuc s. vi, *Officium cathedrale* vigiliis earuisse. Tamen Vigilia facultativa reddi nequit, quia continet elementum pro vita spirituali etiam saerdotis cura animarum occupati indispensabile, nempe sacram lectioneni. Quam liberiore quoque modo fieri posse votum proponit, ut « onus diei » allevietur et ineditationi sacerdotali (saepius hodie inter tot oeeupationes neglectae) efficacius consulatur. Iam in Cone. Vat. sermo erat de quibusdam parochis tantum oeeupatis « ut nihil aliud nisi Breviarium legere possint » (MANSI, 50, 638) et de periculis vitae spirituali sacerdotali imminentibus, si haec sola oratio diei « propere et perfunctorie persolvitur » (*ibid.* 637).

Quod perieulum post nonaginta annos ingens invasit et solutiones etiam audaciores iustificare videtur.

Libertas quoad quantitatem lectionis biblicae Matutino substitutae proposita aequivalet invitationi ad meditativum genus lectionis; libertas quoad linguam, in qua legitur, multum iuvabit ad reddendam lectio-nem magis gaudiosam et fructuosam.

5) Reformatione obligationis Breviarii hie proposita redintegratur idea primitiva orationis publicae Ecclesiae secundum quam non necessario omnes omnia recitant, sed quisque participat in una adoratione et laude ab Ecclesia- Deo oblata secundum modum suum. In hanc unam orationem publicam Ecclesiae, quam monachi (ad hoe ab ipsa Ecclesia constituti) die ac nocte persolvunt, clerus saecularis intraret illis temporibus, quibus revera orare potest et debet, id est mane et vespere. Breviarium privatum a clero saeculari recitatum non eiusdem longitudinis esse posse quam Divinum Officium in choro recitatum iam quidam Patres Concilii Vaticani dare viderunt (cf. MANSI, 50, 627. 638. 665).

6) Solveretur problema iam a Patribus Concilii Vaticani discussum (cf. locos sub 4 citatos), quod secus fere insolubile videtur, quomo-do nempe diebus festivis, quibus onus curae animarum multo gravius esse solet, pensum orationis abbreviari posset sine laesione officiorum, quae propter venerandam antiquitatem et pulcherrimam compo-sitionem mutationes non facile admittunt. Propositum viam aperit ad integre conservandam venerabilem traditionem.

7) Introduceretur in campum Divini Officii momentum liberae electionis et recommendationis, sicut nuper feliciter introductum est quoad ieunium eucharisticum (restrictio obligationis simul cum monito pristinam legem, si fieri potest, libere implendi: cf. Const. *Christus Dominus*, 6 ian. 1953: BuGNINI 57, 30. (Ne commendatio vana evadat, vetetur impressio Breviariorum, qui parvas horas et Completorium ibidem quod

Qua regula fictioni continuae de qua supra sub a 2) demum finis imponi posset. Consuetudo et permissio praeter Matutinum et Laudes anticipandi minus feliciter horam, quae natura sua diem orientem vult salutare et sanctificare, in horas vespertinas relegari sinit.

c) Laudes et Vesperae necnon Matutinum (si ei lectio non substituitur) latino sermone recitentur; sed statuatur « officium valere pro officio », quandocumque Laudes et praesertim Vesperae cum populo in lingua populi publice celebrantur.

1) Monitiones Pii Pp. XII de Vesperis dominicalibus, in quibus laicos « recitando vel canendo actu participate » vult, ut « pro viribus omnes eas formulas retineant, -quae in precibus ad Vesperam habitis condnuntur eorumque significatione suos imbuant animos » (Encycl. *Mediator Dei*: BuGNINI 41, 148) saltem in conditionibus cisalpinis videntur postulate Vespertas in lingua fidelium cantatas. Nimis durum esset, si tales Vesperae cum populo cantatae non caderent sub sanum illud principiutn: Officium valet pro officio, praesertim cum Officium in choro cum populo christiano cantatum semper dignitate praevaleat officio privatim recitato.

2) S.C.R. nuper relate ad Litanias omnium Sanctorum, quae diebus Rogationum post Laudes tamquam pars integralis Divini Officii talium dierum latine recitandae sunt, simile quid iam respondit. Pro territorio Bavariae declaravit huic obligationi satisfieri Litaniis cum populo inter processionem in lingua vernacula recitatis (Resp. 27 nov. 1959: Amtsblatt Miinchchen-Freising 1959, 314).

39. Ordines minores aboleantur, ita ut primus inter ordines post Tonsuram suscipiendos sit Subdiaconatus. Iis, qui reapse hodie munebibus; quae olim minoristis committebantur, funguntur, detur a sacerdote benedictio specialis, noviter pro singulis officiis (salvo exorcistatu, de quo munere in ordine presbyteratus sermo fieri deberet) exaranda. Similis benedictio impertiatur etiam iis, qui officiis recentius in Ecclesia ortis funguntur, et quidem et viris et mulieribus.

Concilium Tridentinum conatum est, ordinibus minoribus, de quibus unus ex Patribus recte dixit: « Videntur functiones amisisse et nuda nomina retinuisse » (Ed. Goerres. 9, 558), vitam reddere « ne ah haereticis ut otiosae traducantur », et quidem permittendo eos, si opus sit, etiam « coniugatis vitae probatae » conferre (Deer. *de ref.*, can. 17: Ed. Goerres 9, 628). Hi conatus successum non habuerunt; officia olim minoristis commissa magis magisque laicis (aedituis, pueris acolytis et lectoribus) demandata sunt, ita ut ordines usque ad hodiernum diem - salva gratia, quam super ordinandos implorant --- per-

manserint, quod ante Concilium Tridentinum erant: nuda nomina. Exercitium ordinum minorum, de quo in can. 978 § 1 sub hodiernis conditionibus quoad ostiariatum et exorcistatum impossibile, quoad lectoratum et acolythatum difficile est. Etiamsi in Seminario talia officia solis lectoribus et acolytis ordinatis demandarentur, elementum fictitium remaneret, quia iam niultis annis ante tamquam pueri officiis in ecclesia functi sunt, quae nunc sollemniter iis demandantur.

Impossible videtur sub conditionibus multo magis evolutis hodiernis conatum Cone. Trid. renovare; altera ex parte impossibile videtur stium hodiernum (monita sollemnia Episcopi, de quibus ordinandi sciunt, quod iis nihil in ordine rertim correspondet) conservare. Ergo nil remanet nisi abolitio organi, quod non longius verae vitae capax esse videtur.

Verum est, ascensum seminaristae ad S. Presbyteratum semper sacro quodam charf}ctere indigere; sed huic legitimo desiderio per triplum passum: Tonsura (sollemnius et tantum infra Missam conferenda)

- Subdiaconatus - Diaconatus satisfied videtur.

Qui ex laicis munere sibi demandato in Ecclesia fungitur, certo benedictionem huius Ecclesiae meretur. Qua benedictione nullatenus clero aggregaretur, sed in officium suum modo digniore ac hucusque, nempe modo liturgico introduceretur. Post reviviscentiam servitii mulierum in Ecclesia (iuxta exemplum diaconissarum antiquitatis) etiam iis talis benedictio videtur.

40. Ritus ordinum reliquorum in Pontificali Romano ex integro reformatur:

a) Aboleantur omnia elementa, quae decursu temporum significationem suam amiserunt vel tardius introducta ritum potius obscuriorum reddunt quam ditionem. . . . ,

E. g. aboleri deberent in ordinatione presbyterorum monitio episcopalis de addiscendo\_ ritu Missae. (Quia res quai:n estis; satis periculosa est...) necnon secunda manuum, quae momentum primae impositionis sacramentalis minuit.

b) Ritus Subdiaconatus non taceat de obligatione Breviarii.

Ritus de hac obligatione non loquitur, quia tempore, quo ortus est, adhuc omnes clerici cuiusvis Ecclesiae ad Officium persolvendum obligati erant. Nunc temporis haec obligatio, quae est tanti momenti in vita sacerdotis, non incipit nisi Subdiaconatu suscepto; inde certo mentionem in ritu meretur.

c) In Rubricam, quae admonitiones in ritu ordinationum ante-

cedit, inserantur verba: (ordinandos admonet) sic fere (dicens), data licentia, ut admonitio populo praesente fiat in lingua vernacula.

Consuetudo felix fere ubique terrarum invaluit, secundum quam fideles numerosissimi ad ordinationes accurrunt. Cum fere omnes latini sermonis sint ignari, multum iuvaret, si episcopo liceret eos in eorum

et {si libet} propriis verbis rerum adjunctis potius adaptatis in ritum, cui assident, introduce.re. Experientia teste talis sermo introduc-torius pro celebratione matrimonii .in Ritualibus bilinguibU:s praevitus multum iuvat ad aedifica.tionem ads.tantium.

Allocutiones in Pont. Rom; inventae tardius. .... a Guilelmo Durand (t J296) . – insertae s1mt .et ill no11 locis · morem loquendi potius medievalem. sequuntur; in Pont. Curiae Romanae s. xn adhuc desiderantur.

41. Post principia reformatiōnis generalis liturgicae a Concilio statuta remittatur executio ad Commissionem pro generalis Liturgiae instauratiōne iam a Pio Pp. XII constitutam (cf. Deer. S. C. R. 16 nov. 1955: BUGNINI 68, 9), quae Commissio aggreget viros in liturgica peritos ex toto orbe, quibus vel scripto vel in reunione ad hoc convocata schemata iam elaborata submittantur.

Hoc fere modo post conatus ipsius Cone. Trid. · reformandi libros liturgicos reset acta S. Pontifici tradita sunt. Pius Pp. IV Commissionem pro reformatione librorum liturgicorum illstituit, quam successor S. Pius Pp. V confirmavit et auxit. Quamvis non omnia nomina membrorum huius Commissionis nobis sint tradita, scimus inter hos « eruditos delectos viros » (Bulla introd. Missalis Romani, 12 iuL 1570) tres antistites foisse, qui Romae non residebant, nempe archiepiscopos Zarensem et Lancianensem et episcopum Mutinensem (d. E. S. CYPRIANUS, *Tabularium Ecclesiae Romanae*, Fraricoforti-Lipsiae T74J, 356). A fortiori hodie - auxiliantibus modernis mediis corrimunicationis .... formatio ·Commissoriis largioiis ·possibilis e'st, in qua. periti ·ex toto orbe ·in re liturgica viri iis pretiosum adjunientum afferre possent, -qui Rorhae habitantes quasi nucleus Commissionis formarent.

FACULTAS THEOLOGIAE CATHOLICAE  
IN UNIVERSITATE BONNENSI

KATHOLISCH-THEOLOGISCHE FAKULTAT  
DER UNIVERSITAT BONN

Bonn, den 13 iunii 1960

### QUOD DOGMATA FIDEI ATTINET

1. Concilium trattet doctrinam de Ecclesia Christi, quatenus a Conciolio Vaticano nondum tractari potuit.

Primum enim magna necessitate posci videtur, ut clarius monstretur ac definiatur, quern locum munus episcopi in hierarchia iurisdictionis teneat.

Deinde, ut diligentia attenta et nostris temporibus consentanea ad varias et inter se cohaerentes quaestiones convertatur, quid sit homo laicus, si ex essentia Ecclesiae consideratur, et quibus iuribus et officiis in Ecclesia fungatur, quoniam status seu condicio cuiusvis hominis christiani fundamento sacramentaliinititur (cf. can. 87 C.I.C.). Quare danda videtur opera, ut discrimina, quae sunt inter can. 87 C.I.C. et ea, quae in Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* Pii Pp; XII de notione membra Ecclesiae dicta sunt, tollantur.

Minus vero urgere videtur necessitas omnia iura laicorum, quod multi postulant, funditus et ampliore modo, quam usque ad hunc tempus praecoptis Codicis Iuris Canonici factum est, in unum redigendi, cum res nondum satis processerint.

2. Examinetur quaestio, quo sensu ea, quae sancta Tridentina Synodus de vulgata editione Latina sacrorum librorum decrevit, retinenda sint, habita ratione eorum, quae de hac re in Litteris Encyclicis *Divina afflante Spiritu* Pii Pp. XII declarata sunt.

3. Optandum denique videtur esse, ut Concilium decernat atque definit, qua ratione Sacra Scriptura et traditio Ecclesiae inter se coniunctae sint.

### II - QUOD SACRAM LITURGIAM ATTINET

1. Optandum videtur esse, ut in Breviario Romano reformando lectio Sacrae Scripturae sic instituatur, ut Novum Testamentum lectione continua legatur, quibusdam partibus Veteris Testamenti insertis.

2. Praeterea deliberandum videtur esse, utrum obligatio preces a Summo Pontifice Leone XIII praescriptas post missam privatam recipiandi abrogetur""

### III - QUOD IUS CANONICUM ATTINET

In Codice Iuris Canonici Latini ad nostrorum temporum condicione adaptando magni esse momenti videtur haec perpendi:

1. Utrum leges communes post promulgationem Codicis Iuris canonici conditae et interpretationes authenticae ab Apostolica Sede datae ordine ac ratione in Codice Iuris Canonici inserantur.
2. Utrum tempus advenerit Codicem Iuris Canonici denuo pertrac' tandi, quod attinet sermonem iudicialem usumque uniformem terminorum et dispositionem materiae iuris ecclesiastici.
3. Utrum impedimenta matrimonialia magis, quam iam in Codice Iuris Canonici factum est, et specie et numero restringi possint.
4. Utrum ex rebus et condicionibus hodiernis appareat saluti animarum utile et consentaneum esse ius poenale, imprimis poenas latae sententiae, reformari.
5. Utrum optabile sit, ut modus in libris scriptisque proscribendis procedendi reforinetur.
6. Utrum et in quantum laid specialiter exculti, qui etiam vita et moribus omni exceptione maiores sint, ad iudicia ecclesiastica in rebus contentiosis agendis admittantur.

FACULTAS THEOLOGICA  
UNIV. FRIBURGENSIS HELVETIORUM

FACULTAS THEOLOGICA  
UNIVERSITATIS FRIBURGENSIS  
HELVETIORUM

Friburgi Helvetiorum die 26 aprilis 1960

*Eminentissime Princeps,*

Hisce adnexis transmitto propositiones Facultatis theologicae Universitatis Friburgensis Helvetiorum pro Concilio Oecumenico mox celebrando sicuti a diversis professoribus huius Facultatis mihi traditae sunt.

Eminentiae Vestrae deditissimus

J. F. GRONER  
*Decanus*

## DE REBUS MORALIBUS

Cum nostris temporibus moralium problemata multa tum. apud aca-tholicos cum apud catholicos auctores et theologos .agitentur, cumque eorum solutiones atque de moribus in genere doctrinae tarn novae proponantur ac divulgantur ut sint revera extra traditionem Ecclesiae et vel ipsi £delium sensui adversae evidentissime appareant, opportunum videri potest ut Concilium Vaticarmm II de novo, intuitu periculorum permagnorum sive singulis hominibus sive societati universae imminentium, mentem Christi et Ecclesiae atque contentum morale nostrae £dei dare determinet exponatque, memor R. P. D. Ioannis .Simor Archiep. Strigoniensis et Primatis Hungariae in Vaticano Concilio I moniti dati, nempe, quo « essentialis forma omnis conciliaris constitutionis in primis est, ut doctrina catholica sub· sua etiam speciali catholica ratione vere, genuine et sincere proponatur » (*Acta et Decreta Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani, Coll. Lacensis*, col. 85).

Divulgantur quippe hodie doctrinae vel ipsa vitae supernaturalis et christiana fundamenta ·nedum tangentes modifcantesque verum et illa radicitus labefactantes. Ita de ipsa nostra ad participandam vitam Dei vocatione gratuita sat multi erroneas videntur explicationes propone-re quae vel in dubium tamquam ridiculum totum istum amoris Dei erga nos mysterium vertunt, vel ita explanatur quod contentum eius gratitatis ex toto evacuant. De ipsa quoque legis Dei vel positive mani-festatae (exempli causa, in Decalogo) vel naturalis in nostra natura im-bibitae obligatione falsa et perniciosa atque ad populi Christiani morum corruptionem potius quaenam aedificationem apta multi, qui vel sic dic-tam « ethicam situatiOnis » sine addito suis scriptis commendant vel quae illam sapit doctrinam propagant moralem, defendant divulgantque. Deii:ide etiam vel ipsa notio obligationis verae moralis · seu responsabili-tatis corrumpitur et consequenter doctrina de £nali vel remuneratione vel punitione falsa proponitur.

Ut omnibus notum est, Concilium Vaticanum I, .quamvis ibi per longum et latum de praecipuis nostrae £dei veritatibus discussum est (cf. *Acta et Decreta, Coll. Lac.*, col. 1658-1678, idest, inde a Sessione X die 11 martii habita usque ad diem 26 aprilis eiusdem anni; etiam J. VA-CANT, *Etudes Theologiques sur les Constitutions du Concile du Vatican*,

t. I, p. 34 sqq.), numquam pervenit ad edendam de his veritatibus constitutionem dogmaticam, quam tamen examussim praeparaverat atque in quinque capita ordinatim diviserat, nempe, de SS. Trinitate, de hominis creatione et natura, de hominis elevatione et lapsu, de Mysterio Verbi incarnati, de gratia Redemptoris (cf. *Acta et Decreta, Coll. Lac.*) col. 553-567).

Procul omni igitur dubio peropportunum esse tandem huic nostrae vitae· cristianaे veritatum fundamentalium propositioni et determinationi: extremam manum ponere; Hla ,scilicet mysteria de novo funditus

eaque dare et nitide ceu fundamenta nostrae fidei et vitae christianaē ...proporiere, ita ut populus fidelis ea quae fidei firmitate tenet, etiam rationis luce conspiciat. « Absit namque, monet S. Augustinus, ut hoc in nobis Deus oderit, in quo nos reliquis animantibus excellentiores creavit. *Absit} inquam} ut idea credamus, ne rationem accipiamus sive quaeramus;* cum etiam credere non possumus, nisi .animas rationales haberemus » (Epistola 120, *PL.* 33, 453). Proponi etiam deberent cum speciali insistentia ... propter necessitatem huius praecise temporis - in tria doctrinae capita .modo indicata:

1. *De relatione gratiam inter et naturam*, ubi ex una parte genuina gratiae et· ordinis ·supernaturalis notio exarari et .proponi posset ad dissipandas omnes ambiguitates, et quidem secunduni theologorum principis, „S. .Aquinatis, 1:nentem. !ta hie status supernaturalis secundum mentem et verba Aquinatis in Concilio Vaticano I definitur: « tamquam participatio boni divini, h. e. boni, quod soli Deo naturaliter competit » (*Acta et Decreta, Coll. Lac.*) 555 ad caput 3; cf. etiam S. THOMAS, in *IV Sent.* dist. 49, q. 2, art. 6 ad 7; *III CG.* 147, *IV CG.* 21; I-II, 3, 8 obi 2 et resp.; et passim in eius operibus). Ex altera parte vera ·naturae conceptio elaborari et proponi posset, et iterum in sensu Angelici Doctoris, qui profunde insimul et nitide scribit quod « natura nihil aliud est quam ratio cuiusdam artis, scilicet divinae indita rebus, qua ipsae res moventur ad finem determinatum: sicut si artifex factor navis posset lignis tribuere. quod ex se moverentur ad navis formam inducendam » (in *II Ph*l*S.* lect. 14, n. 520; etiam optimum studium J. WEISHEIPL O. P., *The Concept of Nature*, in: *The New Scholasticism* 28 [1954] 377A08).

2. *De universalis legis divinae vel naturalis vel supernaturalis et latae hominibus obligatione*, et quidem aut quantum ad naturalia stricte dicta aut quantum..ad illa quae naturam excedunt hominemque ordinant ad, Deuni, sc. in quamdam spiritualem societatem cum Deo Creatore. ·Hie caute esset distinguendum inter universalem ·et immutabilem legis divinae naturalis vel supernaturalis mores hominum respi-

cientis obligationem eiusque *applicationem*, non scilicet accommodationem (sicut quidam perperam volunt), ad vitam uniuscuiusque, ad sic dicta « exsistentia » et concreta; quae -applicatio fit uno et primo quasi stadio in ipsa morum scientia, in secundo et ultimo momento quasi per prudentiam et rationem rectam urtiuscuiusque agentis fidelis. .

3. *De ipso ultimo iudicio*, quod--in traditione Ecclesiae et in multis documentis officialibus duplex setnper apparet et apparuit, unum sc. particulare, alterum genetale et commune. Intime quippe cum praecedentibus cohaeret haec de iudicio ultimo doctrina. Agitur enim de motu libero et voluntario entis rationalis et spiritualis in finem ipsi ab auctore suo atque factori praestitutum; de illo suo motu ergo responsabilis est, ei scilicet vel in bonam vel in malam partem imputatur. Et consequenter coram tribunali naturae humanae Institutoris et Elevatoris de suis actibus necessario ex ipsa rei natura personaliter (et si vultis, privatim) respondere debet. Sunt autem hodie qui realitatem iudicii particularis subrumpere conantur .tanquam doctrinam nullatenus in Sacris Litteris contentam, quique exinde toti sunt in monstrando tale personale iudicium nihil esse ·aliud quam momentum quoddam iudicii generalis cum quo in nexus quodam dynamico ·staret. Nemo est autem qui non videt talem doctrinam vel evertere iudicium particulate ex toto, vel etiam sensum realem iudicii generalis totaliter destruere. Ad Sacrae Scripturae doctrinam quod attinet: innumerabiles fere inveniuntur textus qui signanter docent animam statim post mortem praemium aut poenas recipere. Ita in libro Ecclesiastici legimus: « Timenti Dominum bene erit in extremis, et in die defunctionis suae benedicetur » (1. 13). Et iterum: «facile est coram Deo in die obitus, retribuere unicuique secundum vias suas. Malitia horae obliuionem facit luxuriae magnae et in fine hominis denudatio operum illius » (11. 28). Et verbum Domini in cruce latroni bono dictum afferri potest: « Hodie eris tecum in paradyso » (Luc. 23, 43). Poena quoque statim irrogatur diviti, qui sepelitur in inferno (Luc. 16, 22) et Iudee proditori, qui « in locum suum abiit » (Act. Ap. 1, 25).

Documenta etiam Ecclesiae magisterii explicita. adduci multa possunt. Ita citari possunt Constitutio Apostolica *Benedictus Deus Benedicti Pp. XII* (DENZ. 530); concilium quoque Florentinum idem expresse docet (DENZ. 69J). Deinde verba formalissima ipsius primi Vaticani Concilii in prima forma decreti *De Doctrina Catholica* proferri licet: « Sacrarum Scripturarum et sanctorum patrum doctrinae et ipsius Ecclesiae catholicae consensui inhaerentes docemus et definimus, post viam huius vitae, quando homines iam ad terminum retributionis pervenerunt, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive

malum, pro nulla lethali culpa relictum esse locum salutaris poenitentiae et expiationis, sed cuivis peccato mortali, quo maculata anima mox *post obitum* coram sancto et iusto iudice Deo poenam constitutam perpetuam, sicut ipse aeternus iudex testatur: vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur » (MANSI, t. 50, col. 72). Istud documentum, uti omnes norunt, non est concipiendum tanquam mere privatum verbum, sed formaliter *ad magisterium ipsum ordinarium Ecclesiae* pertinet tanquam communis sententia et mens omnium episcoporum, et etiam communis sententia theologorum: secus enim numquam proponi posset in tali synodali schemate. In huic textui adnexit adnotationibus adhuc docetur, hie agi de ipso facto iudicii particularis, quamvis non de modo eius exsecutionis (MANSI, t. 50, col. 116). Et demum verbum Catechismi Tridentini valorem specialem in hac re habet: «Cum unusquisque nostrum migrat e vita... statim ad Dei tribunal sistitur, ibique de omnibus iustissima quaestio habetur... atque hoc iudicium *privatum* vocatur » (pars I, cap. 8, n. 3). Ad hanc nostrae fidei veritatem de ultimo scilicet iudicio, sive personali et privato sive communii et generali, explorandam prae oculis profecto tenenda esset. doctrin.a S. Thomae de duplice poena, una scilicet concomitanti, altera vero inflicta vel in fligenda (cf. *II Sent.* dist. 5, q. 2, art. 2 adJ; *IV Sent.* dist. 18, q. 1, art. 2, qla. 1, corp. et ad 4; *Quaest. Disp. de Malo*, q. 1, art. 4, ad 5; videatur etiam L. BILLON, *De Personalis et Originali Peccato*, edit. 6a p. 76 sqq.). Sicut enim animal rationale, homo scilicet, in motu suo in Deum et in propriam in bonitate supernaturali completionem (cf. *De Veritate*, q. 22, art. 7) suae voluntati et rationi ab Auctore suo commissus sicut navis comittitur gubernatori ad dirigendum (cf. I-II, q. 2, art. 5) sese movet, sese format et perficit et sua propria vita praemium conco-mitans adipiscitur et effective causat, quod a Deo tamen sub alio aspectu gratuitate obtinebit re promissum (cf. *II Sent.* dist. 27, q. 1, art. 5 ad 5, et alibi pluries); ita homo peccator suis malis actibus se deformat atque diminuit (cf. S. THOMAM in *Ad II Sent.* cap. 1, lect. 8, edit. Marietti, n. 151; *II Sent.* dist. 34, q. 1, art. 3: « operationes morales non sunt factiones ut per eas aliquid in materia constituatur, sed sunt actiones in ipsis agentibus permanentes, et eos perficientes aut corruptentes »), et talis deformatione sui sub uno aspectu vere did potest et debet poena concomitans, sub alio autem merito et iure considerari debet tanquam

## DE REBUS- SIC DICTIS OECUvIENICIS -

Duo it,:nprimis tamquam opportuna atque utilia rogare libet, ut. nem-pe Concilium: . . . . .

1: Curet de alicuius *Organi -spe\_cialis pro quaestionibus « Oecumenicis » et quidem; si possibile -CUM aliquo -hac, de re Curiae Romanae adnexo:*

a) Propter ponderosam evolutionem theologicam « motus Oecumenici » *extra Ecclesiam*, qui multis in casibus relativismum dogmaticum (in annis 1920-30 vigentem: s·oderblum, Life and Work) superavit et haud raro ad doctrinas fidei c;atholicae propinquiores (eversio liberalismi .theologici, apparitio sic dictae theologiae,« theonomiae », progressus dogmatici exegitarum, e. g. K. L. Schmid, O. Cullmann) perduxit.

b) Quia. tarn multi *catholici* studiis « Oecumenicis » vel etiam theolpiae, quam « Oecumenicam » appellant, vacant, quibus directiones authenticae .rionnullae ab auctoritate ecclesiastica competente sine pretio ac cornmodo non fuissent.

c) Quoniam SS. Congregationes S. Officii, pro Propaganda Fide. et pro Ecclesia Orientali nonnisi *partim et indirecte* de hacce materia aguni.

d) Notatu etiam dignum est, quod Associatio mundialis Lutherana (Lutherischer Weltbund) Institutum speciale pro studiis « Oecumenicis » circa Ecclesiam catholicam opportunum erigere duxit.

Summa: - Duo ergo desiderantur: primo unum alterumve pontificia recognitione auctum Institutum pro rerum « Oecumenicarum » instar Instituti. Pontifitii pro studiis rerum qorientalium provehendis - Secundo aliquod Officium in Curia Romana pro- negotiis Unitatem respi-cientibus (i. e. pro relationibus cum acatholicis, studiis ac activitate « Oecumenicis »).

2. Emittat alias declarationes ad « *motus Oecumenici* » *statum hodiernum* spectantes. E. g.

a) Sequendo « Instructionem » S: Officii diei 20 decembris 1949 agnoscatur *operatio Spirius Sancti* in adiuvitate riot1-catholicorum pro Unitate inter christianos promovenda (praesertim cum talis motus crebro nunc solidioribus sacrarum litterarum investigationibus innitatur et ad

**a** Chrisfo intentari:l, -i. e. visibilem et -aperte consipiret).

b) Contexendo « Monitum » S. Oficii diei 5 iunii 1948 asseveretur Ecclesiam catholicam dialogo ac conventibus « Oecumenicis » *minime officere*, immo studium ponere, ut theologi pro hoc negotio particula-riter apti ac praeparati in promptu sint.

c) Delineentur *principia* pro aliqua catholicorum activitate « Oecumenica » fructuosa (priinatus veritatis contra « sentimentalismum », - observatio traditionis catholicae integrae ac vitae contra « minimalismum », -- notitia historiae doctrinarum religiosarum acatholicorum ad aequivocationes vitandas et contra optimismum vix litteris imbutum, - animus benevolus, caritativus ac religiose apertus contra indifferentiam et rigorismum).

d) assumendo ac complendo Epistolam S. Officii diei 8 augusti 1949 ad Archiepiscopum Bostoniensem (circa adagium « extra Ecclesiam nulla salus ») accuratius determinetur *relatio non-catholicorum ad Ecclesiam* (explicite distinctionem instituendo inter illos qui sunt bona :fide sine vel cum baptimate valide suscepto, - extollendo momentum Sacrae Scripturae pro generatione ac conservatione vitae :fidei christiana, - considerando citra aspectum stricte individualem etiam collectivitates seu coetus christianorum acatholicorum --- et in ipsis praeter erroris semina destructiva agnoscedo aliqua elementa vere christiana vel « vestigia Ecclesiae » aedi:ficationem spiritualem iuvantia; de hoe ultimo egregie Pius XI in allocutione diei 11 ianuarii 1927, textus apud Irenikon 3 [1927] 20, et Pius XII in muntio radiophonico diei 24 decembbris 1955, A.A.S. 47 [1955] 25).

## DE ANTISEMITISMO A CHRISTIANIS IMPUGNANDO

Cum antisemitismus, volventibus saeculis iterum iterumque reviviscens, temporibus nostris formam genocidii acceperit et huic multi etiam christiani sive re sive intentione aliquo modo collaboraverint, cumque notum sit, instructionern religiosam non solum apud pueros sed etiam apud adultos \_certas veritates,< quae populum Iudaicum spectant, non sat dare elucidare et sic christianos non sufficienter muniri contra periculum falso vel male cogitandi et sentiendi de Iudeis, opportunum esse videatur sequentia in revocare praesertim illis, quibus incumbit instructio religiosa.

**A) NON POTEST AFFIRMARI SINE DISTINCTIONE QUOD « IUDAEI !ESUM REIECERUNT ET OCCIDERUNT ».**

Sed docendum est:

- 1) Filium Derin sinu Virginis Iudeae hominem factum esse;
- 2-) Apostolos ·maximamque partein credentium Ecclesiae primaevae e populo iudeao fuisse ortos;

3) quamvis duces religiosi et politici populi iudaici Iesum reiecerint et condemnaverint, tamen maximam partem gentis Israeliticae conscientiam non fuisse huius ,criminis;

4) in filios hodieños populi iudaici culpam transferri non posse huius sceleris ab aliquibus eorum maiorum commissi;

5) in reiectione et condemnatione populi iudaici ex parte Domini nostri culmii;are praelium universale inter lucem et tenebras, ita ut, etiam hodie, omnis homo, inquantum lucem salutis accipit aut recipit, partidipet acceptione aut reiectione Salvatoris ex parte istorum vel illorum membrorum populi Eius.

**B) NON POTEST AFFIRMARI QUOD « CREDENTES E GENTIBUS SUNT ELECTI IN LOCUM POPULI !SRAELITICI ».**

S. Paulus enim credentes e gentibus sic admonet: «Tu ex naturali excisus es oleastro et contra naturam insertus es in bonam olivam (scl. populi Israel) » (*Rom. 11, 24*) « et socius radicis et pinguedinis olivae factus es » (*Rom. 11, 17*). « Quod si aliqui ex ramis (olivae populi Israel) fracti sunt (*Rom. 11, 17*), radix sancta est» (*Rom. 11, 16*). « Israelitarum (enim) adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa; quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem » (*Rom. 9, 4-5*).

Non licet ergo ei, qui per gratiam Dei « insertus est » in patrimonium spirituale populi Israel « gloriari adversus ramos » (*Rom. 11, 18*) « propter incredulitatem fractos » (*Rom. 11, 20*). «Non tu radicem portas, sed radix te » (*Rom. 11, 18*), « noli altum sapere, sed time » (*Rom. 11, 20*).

Ut inter iudeos et Christianos existant relationes benevolentiae et caritatis valde optandum est ergo, ut omnes christiani diligenter introducantur in Vetus Testamentum, quod est commune patrimonium et Ecclesiae et populi iudaici.

**C) NO POTEST AFFIRMARI QUON « POPULUS ISRAEUTICUS, A DEO IN PERPETUUM REJECTUS EST »..**

S. Paulus enim de futura sorte excaecatae partis populi Iudaici hisce verbis nos docet: « Numquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sel illorum delicto, salus est gentibus ut illos aemulentur » (*Rom. 11, 11*). Praeterea sollemniter affirmat: « Nolo vos ignorare, fratres, mysterium hoc - ut non sitis vobis ipsis sapientes - quia caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium et -sic omnis Israel salvus fieret » (*Rom. 11, 25-26*). « Secundum electionem carissimi sunt

propter patres. Sine poenitentia enim sunt et vocatio Dei » (*Rom.* 11, 28-29).

Non licet ergo in instructione christiana praetermittere, sicut saepissime fit, mentionem supraeditae prophetiae S. Pauli, quae optime exprimit significationem facti, quod populus Israeliticus supervivit usque ad hodiernam diem. :Oebent etiam omnes Christiani ferventes orationes effundere ante Deum, ut haec prophetia impleatur et sic populus Israel ponatur in locum electum in Ecclesia Christi ei reservatum.

## DE LIBRIS PROHIBITIS

Cum nostris temporibus labor scientificus praesertim in disciplinis bibliis et historicis sine cognitione librorum et periodicorum acatholicorum fere impossibilis sit, cumque in bibliothecis Universitatum Facultatumque libri acatholicorum separatim collocari sine gratia incommodo nequeant, inspectis praescriptionibus Codicis Iuris Canonici (can. 1395-1405) nec non « Ordinationum » (att. 45) Constitutioni Apostolicae « Deus scientiarum Dominus » adnexarum proponitur ac petitur:

1) ut professoribus sacrae theologiae ratione officii licentia legendi et retinendi libros ab Ecclesia prohibitos concedatur in quantum scilicet id iis in munere obeundo utile videtur;

2) ut iidem professores abhilitis cautelis eandem licentiam suis auditoribus concedere valeant, iis praesertim, qui investigationibus scientificis operam dant.

## DE UNITATE CHRISTI ONTOLOGICA ET PSYCHOLOGICA

Anno 1931, in Litteris Encyclicis *LuJ( veriatis*, quintidecimi centenarii Ephesini Concilii datis, summus Pontifex.:Pius XI recoluit doctrinam traditionalem de unitate Christi: . . . . .

« Etenim sacro edocemur eloquio, divinaque traditione, Dei Patris Verbum non cuidam honiini; in se subsistenti, se coniunxisse, at unum eumdemque Christum Dei Verbum esse, in Patris sinu aevo semper terno perfruens, atque hominem in Siquidem- divinitatem humanitatemque in Christo Iesu, humani generis Redemptore, mirabili illa vinciri quae hypostatica iure meritoque dicitur, ex eo luculentissime evincitur, quod in Sacris Litteris idem unus Christus non modo Deus et homo vocatur, sed etiam ut Deus- itidemque homo operari, ac denique qua homo operari, ac denique qua homo mori, qua Deus e mortuis resurgere paeclare prohibetur ». (*A:A.S.* 2J.1931 :p. 506);

Item expressis verbis declaravit Nestorium in hac materia fuisse haereticum, et S. Cyrillum Alexandrinum « strenuum extitisse catholicae fidei defensorem » (*ib.* p. 505).

Non desunt tamen hodie theologi qui, modernis investigationibus, tam in historia controversiarum inter S. Cyrillum et Nestorium, tam in exegesi textuum evangelicorum ad modum loquendi agendique Salvatoris in terris relatorum, tam denique in psychologia humana, suffulti, vellent quod agnoscatur in Christo aliquod subiectum humanum, distinctum a Verbo, et quod reintegraretur in Sacra Theologia expressio: «homo assumptus», qua utebantur aliquando Patres veteres. Vellent etiam, propter hoc, Nestorium haeresim non docuisse, sed instituisse in plena et perfecta humanitate Christi quam in plena luce positurum erat Concilium Chalcedonense.

Contra hos videtur summus Pontifex Pius XII scripsisse in Litteris Encyclicis *Sempiternus Rex*:

« Quamvis nihil prohibeat quominus humanitas Christi, etiam psychologica via ac ratione, altius investigetur, tamen in arduis huius generis studiis non desunt qui plus aequo vetera linquant, ut nova astruant, et auctoritate ac definitione Chalcedonensis Concilii perperam utantur, ut a se elucubrata suffulciant.

Hi humanae Christi naturae statum et conditionem ita provehunt ut eadem reputari videatur subiectum quoddam sui iuris, quasi in ipsius Verbi Persona non subsistat. At Chalcedonense Concilium, Ephesino prorsus congruens, lucide asserit utramque Redemptoris nostri naturam «in una personam atque subsistentiam» convenire vetatque duo in Christo poni individua, ita ut aliquis « homo assumptus » integrae autonomiae compos, penes Verbum collocetur » A.A.S. 43, 1951, p. 638).

Cum res ita sint, magni pretii esset, ut videtur, si sacrum Concilium totam istam quaestionem de unitate Christi vellet reassumere, ratione habita investigationum modernorum, sed denuo affirmando, et in tuto ponendo:

*Iesum Christum esse omnino unum) etsi duas naturas distinctas habeat, ita ut hie homo) qui miracula patravit et iudeos docuit, qui mortuus est in cruce et resurrexit, sit ipsum Verbum aeternum) secunda Persona Sanctissimae Trinitatis, non per solam coniunctionem, etiam stric.tissimam, sed per identitatem personalem. Et ideo Verbum fuisse quod loquebatur, agebat, patiebatur, in ista natura humana assumpta.*

Item controversiae modernae in luce posuerunt munus et momentum in psychologia humana Christi visionis beatificae qua Iesum gavism esse iam in terris communiter docetur in Ecclesia, et in memoriam theologo-

rum revocatum est a Decreto S. Officii diei 5 iulii 1918, dumvero contra hanc doctrinam, etsi certam, traditionalem et theologice necessariam, haud parvae insurgunt difficultates ex exegesi textuum evangelicorum in quibus apparent progressus in cognitione Christi, et forsitan etiam aliqualis ignorantia.

Unde perutile videretur esse si Sacrum Concilium sua auctoritate sanciretur id quod communiter docetur in Ecclesia, nempe:

*Animam Christi gavisum esse visione beatifica iam in terris, ita ut Christus, ante mortem et resurrectionem suam, et iam a conceptione ma mirabili in sinu Beatae Virginis, fuerit simul viator et comprehensor,*

ita tamen ut licentia detur admittendi istam transcendentalē et perfectissimam scientiam visionis non exclusisse, tamdiu Christus in terris vigebat, imperfectiones, et perfectibilitatem per viam experientiae et auditus, aliae scientiae, experimentalis nempe, sub cuius influxu Iesus loquebatur et agebat inter homines.

### DE NOVO SYMBOLO FIDEI COMPONENDO NECNON DE « PROFESSIONE FIDEI »

Proponitur, ut Concilium componat breve symbolum fidei - praesertim in usum populi - correspondens statui evolutionis fidei sicuti hodie est et satisfaciens situationi pastorali temporis nostri.

Semper fuit officium nobile Conciliorum formulate « symbola » pro necessitatibus populi christiani (cf. DENZ., n. 1 sqq.), tamen hodie duae rationes compositionem symboli « popularis » specialiter suadere videntur, quarum prima est ipsa evolutio fidei. Sunt tempore nostro « Oecumenismi » quidam dicentes, non opportunum esse, explicite pronuntiare, quae « separant » et « separabunt » ab aliis christianis. Tamen...quomodo veritates et praesertim veritates dogmatizatae « inopportunae » esse possunt? Estne insuper bonum et iustum excludere a conscientia catholicorum - etiam simplidorum -, quae a magisterio Ecclesiae de facto proponuntur? Omnes enim pro posse omnia explicita explicite credere debent, et nqn solum credere, sed etiam confiteri et confitendo illagis credere.

Accedit et alia ratio. Conscientia vivida fidei praesertim in civilisatione nostra moderna magni et maximi momenti est, quia permulta in mundo nostro, superabundante bonis terrestribus, sunt, quae interesse hominum valde excitant, implet, explent, quaeque ex altera parte periculum inducunt removendi in conscientia fidelium realitates superna-

turales, ita ut debiles debilioresque fiant et ultimo evanescant. Quare hodie magis quam temporibus anteactis necessitas se imponit, actus explicitos fidei elicere et, occasionibus datis, fidem explicitam confiteri.

Insuper et alia ratio id roborare videtur. Vivimus tempore « Oecumenismi » et « Interconfessionalismi » et infiltrationis « confessionum » acatholicarum in regiones catholicas. Quae cum ita sint, catholici dare, breviter et succinte scire debent, quae hodie explicite credenda sunt et imprimis illa, quibus catholici ab aliis distinguuntur.

Hisce omnibus consideratis compositio concreta novi symboli veritates de septem sacramentis, de Ecclesia Romana ut vera ecclesia Christi, de infallibilitate Papae necnon de eius suprema potestate in Ecclesia regenda, de dogmatibus mariologicis omnino aliquo modo continere debere videtur.

In hac connexione et alia quaestio exsurgit. Secundum praescripta ecclesiastica post unumquodque examen academicum « Professio fidei » et « Iusiurandum antimodernisticum » dicenda sunt. Quidquid nunc sit de quaestione, an talia, et praesertim « Iusiurandum antimodernisticum », hodie adhuc ubique terrarum necessaria sint an non, - problema, quod ponitur in facultatibus theologicis est multiplicatio « Professionum fidei » et « Iurium iurandorum antimodernisticorum ». Secundum praescripta enim post unumquodque examen academicum talia emittenda sunt. Difficulter autem necessitas huius in regionibus nostris intelligi potest. Vix enim Studens theologiae inter Baccalaureatum et Licentiatum, inter Licentiatum et Doctoratum a fide, quam antea iam per multos annos habuit, deficiat nee habebit occasionem falsa docendi ratione sui tituli academici. Insuper repetitio iurium iurandorum inter brevia intervalla, sicut

in universitate accidit, ipsi iuramento derogate eiusque dignitatis « devalorizationem » secum ferre videtur. Iusiurandum natura sua valet pro semper, ergo, per se loquendo, semel emissum sufficit. Conceditur quidem, actum iurandi fieri ad roborandam voluntatem fragilem in bono et hac de causa posse iterari quia voluntas continue in periculo deficiendi existit. Tamen practice in plurimis casibus Studenti non imminet periculum extraordinarium peccandi contra fidem.

Quibus perpensis proponitur, ut, saltem post examen Baccalaureatus et Licentiae, abrogetur et « Professio fidei » et « Iusiurandum antimodernisticum », et liceat insuper propositionem addere, ut praedicti actus - ad augendam eorum sollemnitatem et aggravandum eorum pondus morale - nonnisi ante munus publicum in Ecclesia suscipiendum (e. g. quando quis nominatur « Professor » etc.) exigantur.

FACULTAS THEOLOGICA  
UNIVERSITATIS OENIPONTANAЕ

FACULTAS THEOLOGICA  
UNIVERSITATIS OENIPONTANAЕ

Innsbruck, die 10 aprilis 1960

VOTA

*Liturgia*, quatenus diebus dominicis et festis cum populo celebranda est, ita reformatum, ut vere sit cultus quern plebs sancta cum sacerdote Deo exhibet. Ideo linguae vernaculae usus tum in lectionibus tum in cantibus Missae (Ordinario et Proprio) concedendus videtur.

Ritus Missae in formam magis perspicuam redigatur (cf. Pius X: ad pristinam sanctorum Patrum normam ac ritum »). Examinetur quaestio Concelebrationis in coetibus sacerdotum adhibendae.

*Breviarium* ita reformatum, ut vere sit alimentum pietatis et non onus quod aegre tantum portetur. Nempe ratio habeatur illius facti, quod a tempore saecularisationum (saec. 18-19) vix amplius existunt illa Collegia Canonicorum olim florentia et partem longe maiorem complectentia, quorum unicum officium erat more Monachorum Horas canonicas cantare, cum Clerus hodiernus fere integer vix non supra vires occupetur in Cura animarum. Ideo redeatur ad pristinum rerum statum, ut eae tantum Horae canonicae a Clero universo obeundae sint sub peccato, quae solae teste historia ante Medium Aevum in ecclesiis cathedralibus (et parochialibus, in quantum existebant) persolvendae erant: Laudes et Vesperae. Insuper autem obligatio imponatur quotidie, v. g. per semihoram, lectioni divinae sive orationi mentali incumbendi (cf. can. 126).

*Ordines Minores* ita reformatur, ut indigentiis Ecclesiae realibus respondeant - aut ita ut ii qui nunc nihil sunt nisi gradus ad sacerdotium refundantur, aut ita ut iis Benedictiones ecclesiasticae quaedam addantur quae ad vera officia introducant.

*Sacra Congregatio S. Rituum* ita reorganizetur, ut separata sit a Officio Canonizationum et sublimi suo muneri vere possit incumbere.

Ios. A. JUNGMANN S. I.

\* \* \*

Cum errores moderni circa vitam coniugalem etiam inter Christianos praesertim inter Protestantes semper latius spargantur et multi saecerdotes in reiciendis ac impugnandis his erroribus deficiant, ad firmandam doctrinam catholicam necnon ad docendas gentes paganorum, quae hodie in difficultibus procutandae prolis fundamentaliter errant, et ad roborandos confessarios magnopere conferret, si Concilium capita respectiva doctrinae Litterarum Encyclicarum *Casti connubii* de novo confirmaret ac proponeret.

Iosephus MILLER, S. I.

FACULTAS THEOLOGICA  
UNIVERSITATIS MONASTERIENSIS

KATHOLISCH-THEOLOGISCHE FAKULTAT  
DER UNIVERSITAT MUNSTER

Mi.inster/Westf., den 12. März 1960

*Eminenz!*

Der hochw.i.rdigste Herr Bischof von Munster, Dr. Michael Keller,  
hat der Fakultat den Wunsch Ew. Eminenz i.übermittelt, sie moge  
« Wi.insche und Anregungen » zu dem angekündigten Konzil vorlegen.

Die Fakultat hat in mehreren Sitzungen solche erarbeitet. Sie dankt  
für die ihr gegebene Möglichkeit, sich zu aussern und legt ihr Votum  
durch den hochw.i.rdigsten Herrn Bischof in die Hände Ew. Eminenz.

Ew. Eminenz ergebenster  
*VoLK, Dekan*

## I. DE FIDE IN DEUM

Concilium Oecumenicum a S. Pontifice Ioanne XXIII indictum, ut fideles confirmet orbique terrarum testimonium praebat, fidem christianam in Deum vivum gravi, nervoso et vere religioso modo testetur et, quae theologia christiana de homine et universo docet, praecipuis lineamentis adumbret, speciatim:

1. Deum esse totius creaturae Dominum et in Christo universum mundum, peccato perditum, salvandi causa, misericorditer et amanter in perpetuum amplecti;

2. universum - qua creatum et redemptum - ad Deum referri ideoque nee evolutione nee progradientibus rerum naturae inquisitionibus et artibus technicis e dominio divino elabi posse. Mundum itaque se ipso perfici non posse, sed tantum si Deo vel potius Christo se subiciat. Potestates negationis et destructionis omnes non posse impedire, quin Christus, in fine temporum, dominium suum obtirteat ac creatura aeternae perfectionis particeps fiat;

3. quae Conciliutn Vaticanum sess. III, cap. 4 de relationibus inter fidem et rationem vigentibus constituit, secundum nostri temporis exigentias explanentur (e. g. evolutio mundi; progressus spirituum historicus, qui dicitur « geistesgeschichtliche Entwicklung »; quaestiones de miraculo).

## II. DE ECCLESIA CHRISTI

A) Condicio praecipua, ut Ecclesia efficacem operam exerceat – etiam quoad unionem omnium christiani nominis hominum cum Ecclesia catholica – videtur esse, ut eiusdem ratio ac fines completiore quodam modo explicitur et ad vitam actuosan? deducantur. Ad quod obtinendum utile fore videtur, ut:

1. Ecclesiae natura describatur, quae nempe non est tantum corpus Christi mysticum, sed et populus Dei et sponsa Christi;

2. Episcoporum, qui a Spiritu Sancto positi in apostolorum locum successerunt (Cone. Trid. sess. XXIII, cap. 4; Cone. Vatic. sess. IV, cap. 3) munera, iura, officia exponantur necnon, quomodo ad rem traducantur;

3. quaestio deliberetur, utrum diaconatus ordo ut munus proprium redintegrari possit;

4. sacramentum confirmationis, imprimis eiusdem gratia sacramentalis, penitus describatur;

5. laicorum spiritualis dignitas eorumque iura (cf. IV, 1), officia, facultates (per characteres sacramentales donatae) illustrentur;

6. Verbum Dei esse vivum et efficax (cf. *Hehr.* 4, 12), seu - ut dicunt - « realitatem salutis », magnopere extollatur, eo quidem fine et effectu, ut Verbum. Dei in Ecclesia plus aestimetur, vita spiritualis foecundetur, cura pastoralis - quod in votis est - directionem ac auxilium adpiat et faciliter cognoscatur, etiam Sacram Scripturam Ecclesiae catholicae esse concreditam ipsamque vere esse in Sacris paginis descriptam Ecclesiam Iesu Christi.

*B)* Quo melius Ecclesia munus suum coram acatholicis et gentilibus praestare valeat, optandum est, ut:

1. attendatur ad vestigia Ecclesiae, quae inter Christianos acatholicos reperiri possunt;

2. erigatur primaria (vel ut aiunt « centralis ») quaedam sedes, quae:

a) condiciones theologicas et religiosas in societatibus christianorum dissidentium reapse vigentes pervestiget;

b) cum iisdem res rationesque iungat;

3. fundentur institutiones similibus muneribus ac facultatibus praeditae relate ad religionem iudaicam, mahomedanam (seu islamicam) aliasque;

4. studeatur humanos civilesque cultus aliarum gentium (earumque valores, modos cogitandi loquendique) mundo catholico integrate, quatenus apti videntur, qui fidem catholicam et vitam exprimant;

5. molletur character « latinitatis » Ecclesiae;

6. promoveatur in populis missionum cultus divinus ac pietas, quae iisdem accomodata videntur.

### III. DE CULTU DIVINO

Cultu divino Ecclesia, quae Deum colit ac salutem communicat, seipsam repraesentat ideoque cultus eiusdem praecipuum munus, tum pro fidelibus tum pro mundo praestandum, considerari debet. Quapropter deliberetur, quomodo et quoisque fieri potest, ut:

1. a mysteriis pericula violationis (ut dicunt « profanationis ») imprimis per media divulgationis moderna (oborta e. g. « televio ») arceantur;

2. linguae populorum adhibeantur;

- a) in missarum sollempnibus;
  - b) in sacramentorum administratione;
  - c) in precum horiarum recitatione;
3. pericopae Missarum augeantur, e. g. cyclum trium vel quatuor annorum constituendo;
4. Oratio fidelium pristina ad mentem S. Pauli (*1 Tim.* 2, 1-3) redintegretur;
5. canon Missae, ah additamentis non genuinis exoneratus (cf. III, 4), alta voce proferatur;
6. ritus sacramentorum, imprimis haptismatis, ah elementis liberentur, qui solummodo evolutione historica perspecte

inabilitas ad accusandum matrimonium, quae ad animarum salutem minus conducibilis videtur, apte auferatur;

4. in iure processuali:

*a) evolvatur ordo administrativo- iudicarius;*

*b) necessitatibus adaptetur et organisatio et administratio iudicii ordinarii;*

*c) causae imprimis matrimoniales expeditiores f. ant; propterea:*

*aa) iudices synodales in iure canonico vere periti et forensi experientiae totam dantes operam tot sint oportet, quot sufficient ad causas rite conficiendas matureque definiendas;*

*bb) prudenti iudicis arbitrio iam ante processus publicacionem relinquatur partes et testes conferre, vulgo « confrontare »; quod in quantum fieri potest, coram collegio fiat;*

*cc) instructio causarum per « commissarios », nisi sint in iure canonico periti, regulariter nequaquam fiat;*

*dd) facultas Ordinario concedatur, ut laicum in iure canonico vere peritum adhibeat, qui officio iudicis instructoris (non: definientis) fungatur;*

5. ius poenale: generaliter adaptetur Ecclesiae conditionibus hominum; speciatim:

*a) poenae latae sententiae restringantur;*

*b) breviter atque perspicue exarentur effectus poenae cuiusvis medicinalis (censurae).*

## V. DE THEOLOGIA MORAL!

1. Caritatem erga Deum et proximum esse principium fundamentale seu dominans christianaे moralitatis et praecipuum christianaе educationis munus Concilium inculcit.

2. Apte Concilium curet, ut conclusiones certae scientiae anthropologicae (de processu humanae personae psychico; de integratione WV esse, posse et debere) in doctrina, imputatione morali et usu sacramentorum (imprimis Paenitentiae et Eucharistiae) adhibeantur.

## VI. DE THEOLOGIA SOCIAL!

Conditiones sociales ac industrielles revolutione industriali immutatae peculiaria munera imponunt doctrinae sociali catholicae. Ut eadem recta via se teneat, Concilium inculcit:

1. Doctrina socialis catholica ius naturae categoriis specifico theo-

logicis ad hoc evolvendis (creatio, peccatum originale, foedus Deum inter et hominem, pcpulus Dei, Ecclesia, oeconomia salutis) transcedat. Quod etiam sub aspectu oecumenico non parvi momenti esse videtur, cum Protestantes in doctrina sociali aspectum theologicum premant. Attamen, cum error cuiusdam spiritualismi et existentialismi «supernaturalis» non negligendus sit, ius naturae parvipendere nefas esset.

2. Notiones ac fines vitae christianaee peculiares pro hodierni temporis industriali societate proponantur; e. g. pro:

- a) matrimonio et familia;
- b) labore et professione;
- c) officiis versus alias, grandiores societates;
- d) usu ac moderatione bonorum fortunae;
- e) iusta proportione inter privatam singulorum navitatem ac securitatem, quae ex institutis collectivis provenire potest;
- f) usu temporis a laboribus liberi;
- g) sanctificatione diei dominicae.